
D. D. G. n   421 del   30/01/ 2026

REPUBBLICA   ITALIANA

                                                                      Regione  Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E 
DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 
Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge n. 190 del 6 novembre 2012 e ss.mm.ii. – disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;
VISTE le leggi regionali n. 21 art. 68 del 12 agosto 2014 e n. 9 art.98 co.6 del 7 maggio 2015, - obbligo della 

pubblicazione dei decreti  dirigenziali,  presidenziali  ed assessoriali  sul  sito web della Regione 
Siciliana;

VISTA la legge regionale n. 1 del 5 gennaio 2026 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026 – 2028”;
VISTA la legge regionale n. 2 del 5 gennaio 2026 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2026 - 2028;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il  triennio 2026/2028. con cui sono riportate le ripartizioni del predetto 
bilancio con il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il  
triennio 2026/2028;

VISTO il vigente C.C.R.L del personale del comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di 
cui all'art.1 della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 730 del 17 febbraio 2025 con il quale, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 47 del 14 febbraio 2025, è stato conferito l’incarico di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Dell’Agricoltura  -  Assessorato  Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - al Dott. Fulvio Bellomo;

VISTA la nota prot. n. 69051 del 27.03.2025 con la quale sono stati convocati giorno 3 aprile 2025 i 
Soggetti Sindacali per la Contrattazione Collettiva decentrata, ai sensi dell'art.9 del CCRL 2019-
2021 del personale del comparto non dirigenziale, con oggetto “Ford, Programmazione attività e  
Varie ed Eventuali”;

VISTO il Resoconto dell’incontro del 03 aprile 2025;
VISTA l'Informazione resa,  ai  sensi  dell'art.4  del  vigente  CCRL del  comparto  non  dirigenziale,  alle 

organizzazioni sindacali durante l’incontro del 03.04.2025, che trova le parti concordi, riguardo 
l’intenzione di incrementare nell’anno 2025 il numero delle Posizioni Organizzative, fino al 15% 
dei funzionari in servizio al Dipartimento dell’Agricoltura, ciascuna retribuita € 2.500 ai termini  
dell’art.19 co.2 lett. a del vigente CCRL 2019-2021 del comparto non dirigenziale;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n. 5301 del 23 giugno 2025 con il quale a decorrere dal 1luglio  
2025 sono rinnovati i contratti di lavoro degli incarichi di posizione organizzativa per mesi sei, per 
garantire  la  continuità  dell’attività  amministrativa,  fatta  salva la  riserva di  revocare gli  stessi 
contratti, in accordo alle esigenze organizzative ed operative del Dipartimento,

VISTA la nota prot. 149501 del 30 luglio 2025, con la quale prendendo atto della richiesta congiunta 
436/UNI/2025 delle organizzazioni sindacali di sospendere la procedura di selezione in corso delle 
Posizioni Organizzative, le stesse sono state convocate il giorno 05 agosto 2025;

VISTA la nota prot. 152706 del 08 agosto 2025 che, ascoltate le organizzazioni sindacali e preso atto della 
nota prot. 54452 del 31/07/2025 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, dispone 
da parte del Dirigente Generale la sospensione della procedura di selezione in corso a causa del 
timore emerso riguardo la mancanza della copertura finanziaria per la remunerazione delle nuove 
Posizioni Organizzative restando comunque acquisiste le istanze presentate in caso di esiti positivi 
riguardo il budget;

CONSIDERATO che ad oggi non è stato rimodulato l’assetto organizzativo dei Dipartimenti Regionali;



CONSIDERATO che in data 27 ottobre 2025,  in sede ARAN, è stato sottoscritto,  a  seguito del  parere 
favorevole del Revisore dei conti l’accordo sul FORD 2025;

CONSIDERATO che con DDG 10157 del 14 novembre 2025 è stata disposta la revoca delle posizioni 
organizzative a far data dal 1 dicembre 2025 e riattivata la procedura relativa all’Avviso prot.  
146524 del 22.07.2025;

VISTA la nota prot. n. 7893 del 21.01.2026 relativa all'Avviso Pubblico di selezione interna, ai sensi degli 
artt.19 e 20 del vigente CCRL del personale del comparto non dirigenziale per il triennio 2019-
2021,  relativo  al  conferimento  dell'incarico  di  una  Posizione  Organizzativa  e  Professionale 
incardinata presso il Servizio 2 “Investimenti in agricoltura” di questo Dipartimento;

VISTA la domanda di partecipazione, assunta al protocollo n. 10818 del 27/01/2026, con la quale il sig.  
Benedetto Giambruno, CF OMISSIS, ha aderito al predetto Avviso Pubblico di selezione interna 
per titoli per il conferimento dell'incarico di Posizione Organizzativa e Professionale, prot. n. 7893 
del  21.01.2026,  unitamente al  curriculum vitae,  manifestando il  proprio interesse per  la  P.O. 
denominata “Supporto per la gestione delle sottomisure previste dal PNRR” incardinata nell’/nel 
Servizio 2 Investimenti in agricoltura;

ESAMINATI e comparati i curricula dei singoli funzionari
VISTO il verbale redatto per il conferimento della Posizione Organizzativa;
RITENUTO quindi di poter procedere formalmente al conferimento dell'incarico al sig. Benedetto Giambruno 

per la Posizione Organizzativa e Professionale di che trattasi con decorrenza dal 2 febbraio 2026 per 
la  durata  di  due  anni  e  comunque  fino  alla  rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  del 
Dipartimento dell’Agricoltura;

A termini delle vigenti disposizioni di legge, 
DECRETA

Art. 1
Ai sensi e per ogni effetto previsto dagli artt.19 co.2 lett. a e 20 del vigente CCRL 2019-2021 del personale del 
comparto non dirigenziale, è conferito sig. Benedetto Giambruno l'incarico per la Posizione Organizzativa e 
Professionale denominata: “Supporto per la gestione delle sottomisure previste dal P.N.R.R.” incardinata nel  
Servizio 2  Investimenti in agricoltura  del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, con decorrenza dal2 
febbraio 2026.
La Posizione Organizzativa e Professionale esercita le funzioni tecniche ed amministrative nell'ambito della  
struttura  dirigenziale  nella  quale  è  incardinata.  Le  predette  funzioni  sono  coordinate  e  subordinate  alla 
dirigenza della struttura di riferimento. Il risultato della attività svolte dal dipendente cui è attribuito il predetto 
incarico è soggetto a specifica e periodica valutazione con cadenza annuale. 

Art. 2
Con contratto individuale di lavoro e pedissequo provvedimento di approvazione verranno stabiliti la durata, 
gli obiettivi, il compenso spettante e gli ulteriori adempimenti contrattuali.

Art. 3
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 
Dipartimento dell’Agricoltura, ai sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015

Palermo, lì 30/01/2026

       Il Dirigente Generale
     (dott. Fulvio Bellomo)

Firma autografa 
sostituita a mezzo stampa

ai sensi dell’art. 3 co. 2 D.lgs 39/1993


